



# COMUNE DI CETO

PROVINCIA DI BRESCIA

CAP 25040 – Tel. 0364.434018 – Fax. 0364.434418

---

## OPERE DI SOMMA URGENZA

ART. 140 – D.LGS. 36/2023

---

**LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA TUBAZIONE DI ADDUZIONE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTA DA UNA FRANA A CAUSA DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE PALOBBIA IN LOCALITA' "PUT DEL SAC".**

---

### ORDINE DI SERVIZIO

per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,  
ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 31 marzo 2023 - n. 36

### PREMESSO:

che a seguito dell'evento calamitoso:

- Eventi atmosferici con precipitazioni eccezionali verificatisi il giorno lunedì 29 luglio 2024 nel Comune di Ceto;

che ha causato:

- Nella mattinata del 29 luglio 2024 l'esondazione del torrente Palobbia, in località Put del Sac, ha trascinato a valle una grande quantità di massi e detriti, stimabile in circa 15.000 mc., che hanno asportato il ponte esistente sulla strada comunale Ceto – Case di Val Paghera, con conseguente rottura della tubazione di adduzione dell'acquedotto comunale, compromessa per un tratto di circa 130 m. La massa di detriti trasportata a valle ha inoltre eroso per un tratto di circa m. 100 la viabilità, rendendo impercorribile la strada che collega con le opere di presa dell'acquedotto consentendone il controllo ed il monitoraggio del regolare funzionamento;

che si è provveduto ad effettuare un sopralluogo accertando i danni che verranno descritti tramite il sistema RASDA di regione Lombardia entro il termine di 5 giorni dall'evento.

### CONSIDERATO:

- che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità a causa dell'interruzione del servizio di acquedotto con conseguente non potabilità dell'acqua;
- che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- che ricorrono pertanto le premesse di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 140 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, come da verbale di somma urgenza redatto in data 29/07/2024;
- che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa: ZENTI S.r.l., C.F. e P.I. 01840400988, con sede in Via Guglielmo Marconi n. 33 a Bienno (BS);
- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- che la durata dei lavori sarà di giorni 30 a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;

| N. | DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | U.M.    | P.U.        | QUANTITA' | TOTALE             |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|-----------|--------------------|
| 01 | Approntamento del cantiere compresa ogni opera necessaria all'esecuzione dell'intervento, incluse le opere necessarie alla chiusura della viabilità ed il trasporto in loco dei mezzi d'opera necessari.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | a corpo | € 2.000,00  | 1         | € 2.000,00         |
| 02 | Taglio alberi caduti a traverso della sede stradale ed ostacolanti l'esecuzione dei lavori                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | a corpo | € 4.400,00  | 1         | € 4.400,00         |
| 03 | Movimentazione del materiale franato al fine di ripristinare la percorribilità della strada con il corretto deflusso delle acque, propedeutica alla realizzazione del guado provvisorio di cui al successivo art. 04, eseguita con mezzi meccanici e a mano, materiali di qualsiasi natura e consistenza, asciutti, bagnati, melmosi, esclusa la roccia, inclusi i trovanti rocciosi o i relitti di murature fino a 0,750 mc. . Intervento per la parte necessaria a garantire l'esecuzione delle opere di primo ripristino della viabilità necessarie a ristabilire il corretto funzionamento dell'acquedotto. | mc.     | € 20,00     | 1.650,00  | € 33.000,00        |
| 04 | Formazione guado provvisorio con posa di tubazioni in alveo per il corretto deflusso delle acque, ancoraggio mediante movimentazione di pietre di idonee dimensioni, riporto di materiale lapideo fine e ghiaia al di sopra delle tubazioni al fine di ricostituire la sede stradale e consentire il transito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | a corpo | € 10.000,00 | 1         | € 10.000,00        |
| 05 | Tesatura di cavo in cordina di acciaio ancorato a terra e/o agli alberi esistenti per la sospensione della tubazione di cui al successivo art. n. 06, inclusa morsetteria, eventuali sostegni intermedi ed ancoraggi a terra nonché ogni altro onere necessario a dare il lavoro completo in opera.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m.      | € 60,00     | 130,00    | € 7.800,00         |
| 06 | Fornitura tubazione acquedotto per formazione by-pass in PEAD PN. 40, diam. mm. 120 fissata con idonei ancoraggi alla fune di acciaio di cui all'art. 05 questi compresi, incluso ogni onere necessario a dare il lavoro completo in opera, esclusi i collegamenti in corrispondenza dell'interruzioni della tubazione preesistente.                                                                                                                                                                                                                                                                            | m.      | € 150,00    | 130       | € 19.500,00        |
| 07 | Formazione collegamenti della tubazione di acquedotto di cui all'art. n. 06, alle due estremità della tubazione preesistente. Incluso ogni onere necessario a dare il lavoro completo in opera.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | a corpo | € 3.000,00  | 1         | € 3.000,00         |
| 08 | <u>ONERI PER LA SICUREZZA</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |             |           | € 2.267,21         |
|    | <b>TOTALE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |             |           | <b>€ 81.967,21</b> |

- che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di € 81.967,21 (euro ottantunomilanovecentosessantasette/21), così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso dello 0% (zero) sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale;
- che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto.

#### **TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO**

Il giorno 29 del mese di luglio dell'anno 2024

#### **SI ORDINA**

ai sensi del comma 1 dell'art. 140 del D.lgs. 31 marzo 2023 - n. 36, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento per l'esecuzione di opere di somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione di adduzione dell'acquedotto comunale interrotta da una frana a causa dell'esondazione del torrente Palobbia in Località "Put del Sac"), per l'ammontare di € 81.967,21 (euro ottantunomilanovecentosessantasette/21), oltre I.V.A. al 22% ed al netto del ribasso dello 0% all'Impresa **ZENTI S.R.L.**, C.F. e P.I. 01840400988, con sede in Via Guglielmo Marconi n. 33 a Bienno (BS), sulla scorta di quanto previsto nel presente Ordine di Servizio e nel Verbale di Somma Urgenza del 29/07/2024.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione dei lavori e alla copertura della spesa ai sensi del comma 4, art. 140, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

Il Tecnico Abilitato  
Il Responsabile dell'Area Tecnica

---

F.to Geom. Lorenzo Gari

*per accettazione*  
F.to L'IMPRESA

Visto:  
Il Responsabile del Procedimento

---

F.to Geom. Lorenzo Gari